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„ Hrou si mají děti cvičit smysl k jemnosti,

pohyb k obratnosti a tělo ku zdraví."

Jan Amos Komenský

Úvod

Pohybová hra je oblast činností, která mě neustále fascinuje svojí variabilitou a

možností aplikovat ji na téměř všechny druhy lidského konání. Její výhodou je, že

nemusí být náročná na prostor a vybavení. Hry provázely dětstvím snad každého

člověka. V dospělém věku se pro někoho staly relaxací, koníčkem nebo ovlivnily

jeho výběr zaměstnání. Ve zralém a důchodovém věku má hra i socializační a

seberealizační účinek. Dále podporuje dobrou náladu, zvyšuje pohyblivost a

kognitivní schopnosti. Ať už je hra pro jakoukoli generaci, má pro každého

pozitivní význam. Her je velké množství, je na každém z nás abychom si vybrali

tu, která nám přináší radost a uspokojení. Mně už v dětství učarovaly pohybové

hry a i dnes mají pro mne veliké kouzlo. Výrazněji jsem pohybové hry začala

vnímat v tréninku sportovní gymnastiky. Dále pak při studiu taneční konzervatoře

v Praze, kde byly nedílnou součástí taneční i pedagogické průpravy. Pohybové

hry jsem úspěšně využila jako motivačního prostředku při vyučování tance v

základní umělecké škole v Opočně. Studiem ergoterapie jsem získala nový pohled

na hru a její důležitost při terapii klientů všech věkových skupin s různým typem i

stupněm postižení. Své získané zkušenosti jsem využila jako ergoterapeut na

letním táboře pro zdravotně postižené děti, který se konal v Novohradských

horách. Na souvislé praxi ve speciální mateřské školce jsem nabyla přesvědčení o

nenahraditelnosti a jedinečnosti pohybových her pro rozvoj zdravotně postižených

dětí. Zde se pohybová hra stala nejen zábavnou činností, ale také terapeutickou

metodou.

Každý člověk si více či méně hraje a často vědomě, jindy nevědomky se stává

aktivním či pasivním účastníkem hry. Koťátková (2005, s.14) uvádí, že: „Hra je

základní aktivitou dětské seberealizace (ale je tomu tak i v obecně lidské rovině). I

když vychází z lidského popudu a odráží podmínky, ve kterých se dítě nachází, je

navíc originálně nastavena podle dispozic každého jedince a její forma se v Čase

a společnosti proměňuje" Každé dítě potřebuje ke svému vývoji vhodné a

stimulující prostředí. Pokud má dítě běžnou potřebu motoriky, pohybové hry

vyhledává. Rádo poznává a dozvídá se něco nového, zkouší své hranice i
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schopnosti. Jeho motivace k aktivitě je přirozená. Těší ho různorodost

pohybových vzorců a projevuje schopnost učit se novým, které zabudovává do

svého pohybového fondu. Takto se nenásilně, přirozeně podílí na svém

pohybovém vývoji. „U postižených dětí není situace tak jednoznačná. I ony

potřebují pomoc a podporu, potřebují motivovat, získávat nové informace.

V některých vývojových úkolech se však samy neposunou vpřed, je třeba je trochu

popostrčit. Je nutné přizpůsobovat jim hry, pomáhat se specifickými problémy"

(Newman 2004, s.12).

Pohybové hry a hry jako takové se nejvíce používají v pedagogické výchově u

dětí v předškolním věku. Pracují s ní i psychologové, kteří ji využívají při své

diagnostice a terapii. Hru využívají i zdravotničtí pracovníci, jako jsou například

fyzioterapeuti a ergoterapeuti. Ergoterapeuti mají možnost při své terapii využívat

hru jako prostředek nebo cíl terapie. A právě u dětí se zdravotním postižením se

stala hra jedním z hlavních přístupů, protože využívá přirozené dětské hravosti a

podporuje jejich touhu poznávat nové věci. Při terapii je ergoterapeut v blízkém

fyzickém i psychickém kontaktu s klientem. Terapeutovi volná hra ukazuje na

stávající dovednosti a herní zkušenosti. Díky nim může odhadnout, na jakém

vývojovém stupni se dětský klient nachází. Hra terapeutovi pomáhá přirozeně s

klientem navázat kontakt, poznat jeho problémové oblasti. Vhodně zvolená hra

klienta uvolní a odpoutá od negativních myšlenek. Ergoterapeut se při terapii u

dětí snaží nejen podpořit dětskou hravost, rozvíjet herní dovednosti, ale také se

zábavnou formou zaměřuje na individuální cíle a potřeby.

Jsem přesvědčena, že pohybová hra má v ergoterapii u dětí nenahraditelné místo.

Ve své práci jsem se zaměřila zvláště na hry skupinové, které se dají modifikovat

i adaptovat u dětí se zdravotním postižením. Tyto hry mají určitá důležitá

pravidla, která musí být splněna, pokud mají sloužit jako léčebná metoda, jež

rozvíjí a podporuje hrubou i jemnou motoriku, prostorovou orientaci, postřeh,

paměť a pozornost . Právě tyto hry se vám pokusím představit v praktické části

této práce.

Metodologie bakalářské práce

Základem teoretické části bylo nashromáždění literatury k tématu. Literaturu jsem

vyhledávala v Národní lékařské knihovně, v knihovně Pedagogické fakulty a dále

skrze internetové vyhledávače. Ve své práci jsem využila zdrojů napsaných
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v českém i anglickém jazyce. Velmi zajímavé a podnětné pro mě bylo

absolvování souvislé praxe ve speciální mateřské škole, kde jsem získala mnoho

praktických informací.

Pohybová hra je a nadále bude velmi důležitým tématem a součástí terapie u dětí.

I když dnešní doba přeje především disciplínám a hrám sportovním a přibývá her

statických neboli her v sedu, neměli bychom na pohybové hry zapomínat. Chtěla

bych právě touto prací pohybovou hru přiblížit, a to nejen teoreticky, ale také

prakticky. Cílem mé práce je seznámit čtenáře s hrou jako takovou a ukázat

použití pohybové hry v ergoterapii. Ráda bych nastínila, k čemu je pohybová hra

vhodná a kde všude ji můžeme použít. Mým záměrem je také předat praktické

rady a zkušenosti z vedení pohybové hry u dětí.

Potěšilo by mne, kdyby má bakalářská práce posloužila jako pomůcka, vodítko či

inspirace nejen pro ergoterapeuty a odborníky z dalších profesí, ale i všem

nadšencům, kteří rádi svůj čas věnují dětem se zdravotním postižením.

3

TEORETICKÁ CAST

1. HRA

Metodologie a úvod teoretické části:

Informace k teoretické části práce pocházejí z tištěných dokumentů a

elektronických zdrojů v českém a anglickém jazyce, které jsem vyhledala

v Národní lékařské knihovně, v Pedagogické knihovně, v databázích Bup Med

a Biomedica; dále jsem využila internetový vyhledávač. V českém jazyce se

nejvíce dokumentů o hrách nachází v pedagogické literatuře. Ergoterapeut, který

by chtěl vyhledat příspěvky týkající se hry v ergoterapii, musí nahlédnout

především do cizojazyčných publikací. V českém jazyce je napsáno o hrách

v ergoterapeutické literatuře velmi málo a informace jsou podány stručnou

formou. V práci proto využívám jak informace z anglických zdrojů, tak

z pedagogické a jiné literatury.

V teoretické části uvádím historii hry a hračky, vysvětluji pojem hry a její znaky.

Dále zkráceně představím několik teorií her, které ovlivnily pohled na hru jako

takovou. Uvedu několik příkladů, podle kterých se dají hry dělit. Podrobněji se

zmíním o pohybových hrách a jejich rozdělení. V další kapitole se budu věnovat

vývoji dítěte a následně vývoji herních dovedností. V neposlední řadě se pokusím

o popsání hry u dětí s postižením. V druhé části teoretické práce popíši dětskou

mozkovou obrnu, její vznik, rozdělení a léčbu. V závěrečné třetí části popíši

ergoterapii u dětí se zdravotním postižením a zmíním se též o využití hry

v ergoterapii.

1.1 Historie hry a hračky

V následující kapitole stručně shrnu historii hry a hračky.

„Hra je starší než lidstvo ". Tento výrok jsem si přečetla v knize Soni Koťátkové

„Hry v mateřské škole v teorii a praxi" a plně s ním souhlasím. Hra provází

lidskou společnost od vzniku dějin. Různé studie o hrách pracují především

s památkami, které jsou hlavním zdrojem informací. S hrou se setkáváme ve

všech kulturách. Můžeme se o tom přesvědčit z archeologických vykopávek i z

pozdějších písemných památek. O tom, že hry a hračky jsou a byly důležitými

prostředky ve výchově, vypovídá i to, že jsou odedávna předmětem teoretických

úvah i mnoholetých výzkumných studií.


[…]


obrázek č.4 - Kočárek zdravotní DAN 1 (19kg,45kg) (http //www zdravotní cz)

I V

http://www

obrázek č.5 - Vozík mechanický dětský SUR, 16kg.80kg

(http://www zdravotní cz)

2. Pomůcky, podněty, prostředky a doplňky hry , které

stimulují také somatické schopnosti

Zde jsou uvedeny fotografie z 2. kapitoly praktické části.

2.1 Polohovací pomůcky

V.

obrázek č.6 - klíny (www rompa com)

obrázek č.7 - Válec (www rompa com)

V
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obrázek č. 8 - AIREX podložky (www rompa com)

Obrázek č. 10 -Tadpole (www rompa com)
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obrázek č. 11 - Grasshopper® Multi Systém (www rompa com)

Obrázek č.12 - Universal Sidelyer (www rompa com)

Obrázek č. 13 - Lehátko dětské polohovací REPO-02 (http //www zdravotní cz)
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Obrázek č. 14 - Sedačka pojízdná ARIS-3 (14kg,70kg) (http //www zdravotní cz)

2.2 Pomůcky pro somatickou stimulaci

Obrázek č. 15 - (www rompa com)

Obrázek č. 16 - Luxusní želví skořápka (www rompa com)
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3. Pomůcky, podněty, prostředky a doplňky hry, které

stimulují také rovnovážné (vestibulární) reakce

Tato část obsahuje ukázky z kapitola 2.3 praktické části

Obrázek č. 17 - želva (www rompa com)

Obrázek č. 18 - Víceúčelové koule (www rompa com)

Obrázek č. 19 - Barrel Roll (www rompa com)
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a

Obrázek č. 20 - Southpaw Buddy Boat Swing (www rompa com)

Obrázek č. 21 - Podivuhodný obří vrchol (http://www.amep.com)

4. Pomůcky, podněty, prostředky a doplňky hry k stimulaci

hmatu (haptických) funkcí
Tyto ukázky jsou z kapitola 2.4. praktické části.

Obrázek č. 22 - Zvířecí aréna (www rompa com)
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Obrázek č. 23 - hračky do vany (www zdravotnipotreby cz/)

Obrázek č. 24 - Hra Ryngs - soubor pěti kroužků (www rompa com)

. 1 -
Obrázek č. 25 - Plastové polokoule (http://www a m e p com)

Obrázek č. 26 - Říční kameny (http //www a m e p com)
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A n
Obrázek č. 27 - Kopce (h t tp : / /www . amep.com)

Í / V

I

Obrázek č. 28 - Křivočará zeď (www rompa com)
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PŘÍLOHA 3 - TESTY A HODNOTÍCÍ ŠKÁLY PRO DĚTI
PŘEDŠKOLNÍHO VEKU

1. ADL indexy měří a hodnotí aktuální výkon, obecnou závislost klienta,
určují míru asistence.

• Barthel Index (index měřící osobní nezávislost, FN Motol má k

dispozici pozměněnou verzi pro děti).

• Kenny Self-care Evaluation (hodnocení ADL podle Kennyové).

• Pediatrie Evalution of Disability Inventory (PEDI) Zachycuje funkční

limity a disabilitu v závislosti na věku dítěte. Pomáhá hodnotit vývojové

pokroky u jednotlivých dětí. Má 197 položek, které sledují funkční

schopnosti v sebeobsluze, hybnosti a sociálních funkcí a 20 položek,

které se zaměřují na rozsah asistentské pomoci a potřebné modifikace.

(Kraus 2005)

• Functional Independance Measure (funkční míra nezávislosti) Pro děti je

vytvořena dětská verze (WeeFIM). Je určen pro děti od 6 dol21et.

Hodnotí potřebu asistentské pomoci a potřebu speciálních prostředků

k provádění běžných denních činností.(Upravenou verzi FIM využívají

pro děti ve FN Motol)

• Gross motor Function Measure (GMFM) Je standardizovaný vyšetřovací

postup pro děti od 5 měsíců do 16 let. Hodnotí časové změny hrubé

motoriky u dětí s DMO. Používá 88 položek v pěti rozměrech: leh a

přetáčení, sed, lezení, klek, stoj, chůze, běh a poskoky. (Kraus 2005)

2. Vyšetření kognitivních funkcí - hodnotí se pozornost, orientaci,
exekutivní funkce, úroveň rozumových schopností, řešení problémů,
náhled.

Standardizované testy:
• Rivermead - RBMT (behaviorální paměťový test, tento test mají

eroterapeutky na dětském oddělení ve FN Motol.)

• Mini-Mental State Examination - MMSE (test mentální úrovně, u dětí

upravenou verzi využívají ergoterapeutky ve FN Motol.)
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• Lowenstein Occupational Therapy Cognitive Assessment - L.O.T.C.A.

(Tento test upravený mají také ergoterapeutky ve FN Motole.)

3. Hodnocení vývojového stupně:

• Kniha „260 cvičení pro děti ranného věku" (Strassmeier 1996), (využívá

se u dětí od narození do pěti let. Hodnocení je zaměřeno na pět

funkčních oblastí: Sebeobsluha a Sociální rozvoj, Jemná motorika,

Hrubá motorika, Řeč, Myšlení a Vnímání. Využívají především

pedagogové.)

• Vývojové schéma pro ergoterapeuty- mají k dispozici v FN Motol

4. Portage program: v jehož rámci rodiny s postiženými dětmi navštěvují

odborníci, kteří rodiče učí vhodné hry pro postižené dítě. Program spojuje

rodiče, učitele, školské úřady a sociální pracovníky, někdy i svépomocné

organizace. Hry jsou určeny pro děti od jednoho do šesti roků a zahrnují 624

aktivit, z nichž každá se dá učit nejméně třemi způsoby. (Kérová, 1997) U nás

tento program používá například dětské centrum Paprsek, Centrum rané péče,

ale také SPC„Dítě" při SpMŠ, Štíbrova.
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