Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Využití pohybových her v ergoterapii u dětí s DMO

Autor: Pavla Záleská

Vedoucí diplomové práce: Zuzana Dudáková

Bakalářská práce se zabývá z ergoterapeutického hlediska využitím her v terapii dětí s DMO. V teoretické části zpracovává fenomen hry, její charakteristikou, vhodnosti her vzhledem k věku a vývoji dítěte v oblasti fyzické, psychické, kognitivní, sociální atp. Cíleněji se potom v práci věnuje hře pohybové. Dále charakterizuje problematiku dítěte s DMO a roli ergoterapie v terapii, se zvláštním zaměřením na hru. V praktické části zpracovává kazuistiku dítěte s DMO a hodnotí využití hry v terapii. Podrobně se dále zabývá pomůckami pro hru.

Teoretická část je metodologicky založena na sběru informací z odborné literatury, internetových zdrojů a na jejich utřídění, zpracování a vytvoření teoretického podkladu pro využití hry u dětí s DMO. Přehled je velmi ucelený, zpracování informací přehledné, logicky členěné. Z formálního hlediska je zpracování velmi dobré. Práce s literaturou odpovídá zvolené metodologii i tématu.

Praktická část je strukturovaná tak, aby mohla být prakticky využita těmi, kteří v této oblasti pracují. Uvádí konkrétní hry i jejich terapeutický cíl. Dále doporučuje konkrétní pomůcky dle záměru a cíle terapie.

Závěr:

Práce je po obsahové i formální stránce velmi kvalitně zpracovaná. Kromě sběru informací a jejich zpracování je zde i původní práce s vypracováním velmi inspirativního manuálu pro každého ergoterapeuta, který v této oblasti pracuje

Předložená práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce, navrhuji dodnocení výborně.

V Praze dne 16.5.07

MUDr. Tereza GUEYE